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این داستان واقعی است:
محمد امامی چگونه با پوشش فعالیت 
هنری مجموعه ای از زدوبندهای مالی 

سنگین را سازماندهی کرد

مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد

شنبه 10 آبان نهمین جلسه دادگاه رسیدگی به پرونده محمد امامی و دیگر متهمان بانک سرمایه در 

دادگاه ویژه رسیدگی به مفاسد اقتصادی برگزار شد. این پرونده ازجمله پرونده های پیچیده مفاسد 

اقتصادی است که ابعاد جالب توجهی در حوزه های پولشویی، جعل سند، فرار مالیاتی، رشوه، تشکیل 

شبکه مفاسد اقتصادی و... دارد. در ادامه به بررسی و تحلیل ابعاد مختلف این پرونده پرداخته ایم. 

7 شاهکار محمد امامی
 براساس متن کیفرخواست دادگاه امامی، وی متهم است به اینکه از 

طریق نفوذ در مدیران وقت بانک سرمایه و صندوق ذخیره فرهنگیان و 

شرکت های وابسته به نهاد های مزبور و از مجرای پرداخت رشوه موفق 

شده است مبالغ قابل توجهی را در پوشش دریافت تسهیلات و ضمانتنامه 

یا قرارداد حق العمل کاری از نهاد های مزبور برای شبکه منسوب به خود 

خارج کند. اقدامات مجرمانه شبکه تحت مدیریت امامی در ۷ محور 

مشخص شده که مجموع مبالغ این اتهامات رقمی برابر با هزار و 15 

میلیارد و 45۷ میلیون تومان بوده است که شامل:  

۹۰ میلیارد تومان
تحصیل مال از طریق نامشروع و از طریق دریافت غیرقانونی تسهیلات از بانک سرمایه

به نام شرکت های مختلف.

٥٠٩ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان
تحصیل مال از طریق نامشروع از مجرای دریافت غیرقانونی ۲۶فقره ضمانتنامه بانکی فاقد پشتوانه 

از بانک سرمایه برای شرکت های مختلف.

تحصیل مال نامشروع از بانک سرمایه.۱۳۵ میلیارد تومان

۱۱۲ میلیارد و ٤٣٢ میلیون تومان
تحصیل مال نامشروع از مجرای دریافت غیرقانونی از شرکت های سرمایه گذاری صندوق ذخیره فرهنگیان 

در پوشش قرارداد های حق العمل کاری.

۴۱ میلیارد و ۴۹۵ میلیون تومان
تحصیل مال از طریق نامشروع از مجرای دریافت غیرقانونی وجوه در پوشش

 انعقاد قرارداد های حق العمل کاری.

۱۲۶ میلیارد و ۹۳۰ میلیون تومان
تحصیل مال نامشروع در فرآیند دریافت املاک لواسان و چناران از بانک سرمایه 

و انتقال ملک خیابان شهید فیاضی از مجرای گران نمایی.

-
اقدام مجرمانه متهمان در مقام تسویه مطالبات بانک سرمایه با توسل به گزارشات کارشناسی خلاف واقع

 و جعل اسناد رسمی. 

چارت سازمانی صندوق و بانک در دستان امامی 
براساس متن کیفرخواست دادگاه امامی، نفوذ وی در بانک سرمایه و 

صندوق ذخیره فرهنگیان و نهاد های وابسته به آنها به اندازه ای بوده 

که چارت سازمانی بانک سرمایه و صندوق توسط وی چیده شده است. 

امامی طی سال های ۹۲ تا ۹5 که شهاب الدین غندالی مدیرعامل 

صندوق ذخیره فرهنگیان بوده، عزل و نصب ها را از طریق غندالی 

انجام می داده است. 

اشخاص عزل شده توسط شبکه
محمد امامی: 

حسن نژاد از امور مسکن، نیکخواه از معاونت منابع 

انسانی و معظمی از بازرسی بانک سرمایه، مدیران 

غیرهمسویی بوده اند که به دلیل مقاومت در برابر 

خواسته های نامشروع شبکه  امامی و فرزان راد، به 

درخواست محمد امامی و با اعمال نفوذ غندالی در 

مدیران بانک سرمایه، از سمت های خود برکنار شدند. 

اشخاص انتصاب شده توسط شبکه امامی: 
علی بخشایش، خیرالله بیرانوند و علیرضا حیدرآبادی پور به سمت مدیرعاملی بانک 

سرمایه و یاسر ضیایی شیرکلایی به عنوان قائم مقام بانک سرمایه و مدیرعامل شرکت 

سرمایه گذاری فرهنگیان و نیز مجید زاهدی به عنوان مدیر امور اعتبارات بانک سرمایه، 

علیرضا کلهر به سمت دبیری جلسات هیات مدیره و فاروقی به سمت ریاست کمیته 

اعتبارات بانک سرمایه و پیمان پویان مهر به سمت ریاست شعبه اسکان بانک سرمایه 

اشخاص همسویی بوده اند که از سوی امامی و با واسطه غندالی در بانک سرمایه و 

صندوق ذخیره فرهنگیان مشغول به فعالیت شده اند. 

عجایب 10گانه خانه غندالی
گفته شد که امامی عزل و نصب ها و بسیاری از امور مجرمانه خود را از 

طریق شهاب الدین غندالی مدیرعامل وقت صندوق ذخیره فرهنگیان )در 

فاصله ۲۳ مهر ۹۲ تا ۲۳ مهر ۹۵( انجام می داده است. اختیارات گسترده 

غندالی موجب می شود امامی با نفوذی که از طریق همسر دوم غندالی در 

وی )غندالی( پیدا کرده بود، به راحتی برنامه های خود را از طریق غندالی 

پیش ببرد. براساس متن کیفرخواست قرائت شده در دادگاه، اموالی که 

غندالی از محمد امامی دریافت کرده شامل این موارد است: 

1- یک دستگاه آپارتمان در بام نیاوران به ارزش تقریبی ۲۵ میلیارد تومان

 ۲- یک دستگاه آپارتمان در خیابان یاسر نیاوران به ارزش تقریبی 8 میلیارد 

تومان

 3- یک دستگاه آپارتمان در بلوار قصران به ارزش تقریبی ۴ میلیارد تومان

4- خودروی تویوتای لکسوس به ارزش ۹۰۰ میلیون تومان )به نام فاطمه 

شامانی همسر دوم متهم غندالی منتقل شده (

5- پرداخت وجوهاتی در قالب دلار و یورو به شهاب الدین غندالی و فاطمه 

شامانی و نیز تقبل هزینه مسافرت های خارج از کشور از سوی امامی. 

اما بخش جالب توجه حاتم بخشی محمد امامی به غندالی مربوط به تجهیز 

یک ساختمان لاکچری در بام نیاوران است که ارزش تقریبی این ساختمان 

۲۵ میلیارد تومان بوده است. بنابر آنچه به نقل از مهربد شامانی فرزند همسر 

دوم غندالی، در دادگاه قرائت شده، محمدی )گمارده امامی( برای تجهیز 

ساختمان بام نیاوران غندالی این موارد را خریداری کرده است: 

1- یک دست مبلمان به قیمت ۳۵۰ میلیون تومان

 ۲- لوستر را ۱۲۰ میلیون تومان

 3- پرده ها را ۱۰۰ میلیون تومان

 4- تلویزیون را ۲۶ میلیون تومان

 5- کاغذ دیواری را با هزینه پیک از دانمارک و به قمیت ۴۰ میلیون تومان 

تهیه کرد. 

6- لوازم جانبی و دکوری ها به قیمت ۵۰ میلیون تومان

 ۷- یک میز برای غندالی به قیمت ۳۵ میلیون تومان

 8- سرویس خواب هرکدام ۲۰ میلیون تومان

 ۹- فرش ۱۵۰ میلیون تومان 

 10- سرویس غذاخوری و قاشق و چنگال از امارات تهیه شده و قیمت آنها 

۹ میلیون تومان بوده است. 

اموالم را می دهم، ولم کنید!
در موارد قبلی گفته شد که امامی چندین بار برای به حاشیه کشاندن دادگاه گفته 

است اگر تسهیلات یا ضمانتنامه گرفته در مقابلش وی حاضر است اموال خود را 

به بانک سرمایه و صندوق ذخیره فرهنگیان بسپارد. امامی می گوید: »ملکم را پس 

بدهید )ملکی که چندین سال قبل با گران نمایی به بانک سرمایه داده( تا بدهی ام را 

پرداخت کنم.« این موضوع در ظاهر منصفانه و به حق است، اما حتی اگر از اقدامات 

مجرمانه امامی در تاسیس شرکت های کاغذی و دیگر اقدامات وی بگذریم، وی به 

این موضوع اشاره نمی کند که تسهیلات و کالاهایی که شبکه تحت مدیریتش با 

ضمانتنامه های بانکی دریافت کرده اند، سال ها قبل و درست زمانی که نرخ دلار 

حدود ۳۳۰۰ تا ۳۴۰۰ تومان بوده، در قالب قیر و سایر کالاها به خارج صادر شده 

است. در همین خصوص نماینده دادستان با اشاره به فروش قیر ها و انتقال ارز به 

خارج از کشور می گوید، آقای امامی شما اگر می خواهید وصول مطالبات داشته 

باشید قیر ها را پس بدهید. ما ملک ها را به خودتان خواهیم داد. 

به عبارتی دیگر حالا حرف این است که عواید قابل توجهی که امامی و شبکه تحت 

مدیریت وی با ارز ۳۳۰۰ تا ۳۴۰۰ تومان از کشور خارج کرده اند وی بدون توجه به 

جهش نرخ ارز به ۲7 تا ۲8 هزار تومان، می خواهد با استرداد ملک گران نمایی شده 

خود سر و ته قضیه را به هم بیاورد. 

اما فرآیند رخ داده در این پرونده برای انتقال پول ها به خارج سه ضلع دارد. یکی 

بانک سرمایه، دومین ضلع صندوق ذخیره فرهنگیان و ضلع سوم هم مربوط به 

شرکت توسعه ساختمان بانک سرمایه است. در بانک سرمایه سه محور وجود دارد؛ 

شرکت های شناسنامه دار ۱۳۵ میلیون تومان تحصیل مال نامشروع داشته اند، 

شرکت های تحت مدیریت افراد بی بضاعت ۵۰۹ میلیارد تومان ضمانتنامه گرفتند، 

همچنین شرکت سرمایه گذاری و شرکت تدبیرگران که از شرکت های صندوق ذخیره 

فرهنگیان بوده اند مجموعا ۱۱۲ میلیارد تومان گرفته اند. 

در شرکت توسعه ساختمان سه محور وجود دارد. نخست آنکه اموالی را امامی به این 

شرکت با گران نمایی بسیار می فروخته است و ثانیا بدهی های او از بانک سرمایه، 

به این شرکت می آمده و این بدهی را با گران نمایی تسویه کرده است. برای نمونه، 

محمد امامی زمینی در لواسان را که در سال ۹۲ و در اوج گرانی و به قیمت کمتر 

از ۵۰ میلیارد تومان از بانک خریداری کرده بود را در سال ۹۴ و در اوج رکود بازار 

مسکن، تقریبا به ۴ برابر قیمت خرید و بالغ بر ۲۰۰ میلیارد تومان به خود بانک سرمایه 

فروخته و کلیه بدهی های خود را تسویه می کند. 

همچنین امامی پول هایی را از شرکت توسعه ساختمان بانک سرمایه گرفته تا برای 

شرکت قیر بفروشد، اما قیر ها را خودش گرفته و پول ها را بر نگردانده است. از سویی 

دیگر ضمانتنامه ها به کالا هایی ازجمله گوشت منجمد یا گندم تبدیل شده و نهایتا 

همه پول ها جمع و تبدیل به قیر شده و از کشور خارج شده است. به گونه ای که 

محمد امامی ١٠١٥میلیارد تومان پول در این فرآیند تحصیل مجرمانه داشته و 

تنها ۵ درصد آن هم که به سینما رفته، دقیقا برای پوشش اقدامات وی بوده است. 

100 بار خروج از کشور
براساس متن کیفرخواست پرونده امامی، وی طی سال های 8۹ تا ۹۶ بیش از 

۱۰۰ مرتبه خروج از کشور به مقصد امارات، آمریکا، آلمان، ترکیه، یونان و... را 

دارد. غندالی و همسر دومش فاطمه شامانی هم ۵۰ بار خروج از کشور به مقاصد 

عراق، عربستان، امارات، فنلاند، عمان، چین، کره، آمریکا و... داشته اند که در 

تعدادی از این سفرها محمد امامی هم همراه آنها بوده است. اما این سفرها چه 

ربطی به همدیگر دارد، در اینجا پای فردی به نام احسان دلاویز به میان می آید. 

دلاویز که یکی از چهره های اصلی ۳۴ متهم این پرونده است، از دوستان نزدیک 

محمد امامی و امیررضا فرزان راد بوده که واسطه  آشنایی محمد امامی با علی 

بخشایش )مدیرعامل وقت بانک سرمایه( نیز می شود. دلاویز از نفوذ قابل توجهی 

در علی بخشایش برخوردار بوده و وی به همراه محمد امامی، از علی بخشایش، 

ابلاغ مشاور بازاریابی بانک سرمایه را دریافت داشته و عملا به کارچاق کنی جهت 

اخذ تسهیلات کلان برای مشتریان خاص اقدام کرده و درصدی از تسهیلات 

پرداختی را به عنوان دستمزد خود برداشت می کردند. دلاویز، امامی، فرزان راد و 

مهدی محمدی، به همراه علی بخشایش و غندالی جلسات سری در دبی امارات 

داشتند و هماهنگی های لازم را جهت پرداخت تسهیلات کلان به شرکت های 

منتسب به خود به عمل می آوردند. 

دلاویز نقش موثری در انتصاب علی رضا حیدرآبادی پور به مدیرعاملی بانک 

سرمایه ایفا کرده و بابت ارائه  چنین خدماتی، مبلغ ۴۰۰ میلیون تومان برای 

خرید خودروی پورشه از طرف محمد امامی می گیرد؛ همچنین مبلغ ۱۴ 

میلیارد ریال از محل تسهیلات دریافتی محمد امامی از بانک سرمایه به حساب 

دلاویز انتقال یافته که تبدیل به املاک و خودروها به نام وی و همسرش الهه 

شهبازی شده است. 

گزارش فساد بانک و صندوق را امامی تهیه می کرد!
یکی از نکات قابل تامل که حکایت از نفوذ بسیار بالای شبکه 

تحت مدیریت امامی در بانک سرمایه و صندوق ذخیره فرهنگیان 

دارد، نقش امیررضا فرزان راد در این ماجرا است. بنابر متن 

کیفرخواست قرائت شده در دادگاه، فرزان راد، درکنار محمد 

ــرمایه و  ــک س ــه در بان ــات مجرمان ــی اقدام ــان اصل ــی، از ذی نفع امام

صندوق ذخیره فرهنگیان هستند. اما اقدامات فرزان راد بسیار 

جالب توجه است: 

1- بنابر اظهارات نماینده دادستان، فرزان راد جوابیه استعلامات 

مراجع قضایی و انتظامی که خطاب به مدیران بانک سرمایه بوده را 

خود تنظیم می کرده است. برای مثال در تاریخ ۹۵/۱/۱8 فرزان راد 

ــه  ــادی تهی ــس اقتص ــرای پلی ــه ب ــی ک ــد گزارش ــام می ده ــی پیغ ــه امام ب

کردم، برای اجازه صدور به خانی دادم و الان سرهنگ چندبار زنگ 

زده، یک گزارش هم که سازمان بازرسی می خواست تهیه کردم. این 

گزارش وی روند بررسی پرونده را به کلی از روال عادی خارج می کرده 

و موجب اطاله آن شده است. 

۲- یکی دیگر از اقدامات فرزان راد، تعیین و چینش اسامی کارشناسان 

رسمی دادگستری برای ارزیابی املاک محمد امامی است که قرار 

ــا  ــان ب ــن کارشناس ــوند. ای ــرمایه داده ش ــک س ــه بان ــک ب ــرای تمل ــوده ب ب

ــد.  ــرمایه وارد کرده ان ــک س ــه بان ــی ب ــرر هنگفت ــلاک، ض ــی ام گران نمای

ازجمله این املاک گران نمایی شده می توان به املاک لواسان بزرگ 

و کوچک اشاره کرد. 

3- وی متن اولیه عزل و انتصاب مدیران بانک سرمایه را تنظیم و برای 

محمد امامی ارسال می کرده است. 

4- بسیاری از عواید مجرمانه اقدامات محمد امامی که در قالب فروش 

محموله های قیر ارسالی به دبی به دست می آید، توسط فرزان راد 

ــد  ــرف خری ــد را ص ــن عوای ــت. وی ای ــه اس ــرار می گرفت ــل ق ــورد تحصی م

خودروی لوکس و ملک در دبی و آلمان کرده است. 

5- فرزان راد بخشی از وجوه مذکور را به درخواست امامی برای پرداخت 

رشوه به مدیران بانک سرمایه ارسال می کرده است. 

ــرای  ــایش ب ــی و بخش ــردن غندال ــاب ک ــرای مج ــرزان راد ب ــن ف 6- همچنی

پرداخت تسهیلات به شرکت های شبکه امامی، ملاقات هایی نیز با 

غندالی و همسرش و همچنین علی بخشایش داشته است. 

۷- مشارکت با محمد امامی در تحصیل مال ازطریق نامشروع از مجرای 

دریافت غیرقانونی ۲۶ فقره ضمانت نامه های بانکی فاقد پشتوانه مجموعا 

به مبلغ ۴۵۳ میلیارد و ۵7۴ میلیون تومان ازطریق شرکت های کاغذی به 

اسامی الکتروکژال، فنل کژال، راهبردپویان آدان، پایداکاالی پاسارگاد و 

جهان گسترپژواک و مشارکت با محمد امامی در تحصیل مال نامشروع 

ازطریق دریافت غیرقانونی مجموعا ۹۰ میلیارد تومان تسهیلات مشارکت 

مدنی از بانک سرمایه به نام شرکت های گلگون تجارت جهان، باران تجارت 

آوا و لوله سازی دقیق زاگرس ازجمله عناوین اتهامی فرزان راد است. 

مدیرعامل شرکت های امامی یک نظافتچی است
ــی روی  ــا مظلوم نمای ــود ب ــای خ ــای حرف ه ــی در جای ج ــد امام محم

این موضوع تاکید ویژه دارد که بدهی های من را با اموالم تسویه 

کنید و اصلا اموالم همه در اختیار بانک؛ بدهی هایشان را بردارند و 

مابقی را به من پس بدهند. اما وی به این موضوع اشاره نمی کند 

که روند دستیابی به این اموال از مجاری مجرمانه بوده است. در 

همین خصوص، یکی از نکات جالب توجه در پرونده وی، تاسیس 

ــرکت های  ــیس ش ــه تاس ــدای از اینک ــت. ج ــذی اس ــرکت های کاغ ش

کاغذی در دنیا به عنوان محلی برای فرار مالیاتی شناخته شده و 

جرم افراد خاطی بسیار سنگین است، اما امامی چندان به فرار 

مالیاتی کاری نداشته و این شرکت ها را با هدف عدم کشف منشأ 

پول تاسیس کرده است.

 امامی با این ترفند موفق به اخذ ٢٦ فقره ضمانتنامه بانکی فاقد 

ــان  ــون توم ــارد و 600 میلی ــه ارزش 5۹0 میلی ــا ب ــتوانه و مجموع پش

ــل  ــژال، فن ــامی الکتروک ــه اس ــذی ب ــرکت  کاغ ــن 5 ش ــت. ای ــده اس ش

ــتر  ــارگاد و جهان گس ــدار کالای پاس ــان آدان، پای ــرد پوی ــژال، راهب ک

پژواک هستند. 

در کاغذی و صوری بودن این شرکت ها همین قدر کافی است بدانیم: 
 1- تمامی شرکت ها در زمان های منتهی به پایان سال ۹۴ اقدام به 

افتتاح حساب و ارائه درخواست به شعبه اسکان بانک سرمایه )همان 

شعبه ای که مدیرانش را امامی تعیین می کند( کرده اند و هیات مدیره و 

موضوع شرکت خود را در یک زمان تغییر داده  و افزایش سرمایه داده اند

۲- شرکت هایی که ضمانت نامه های بانکی دریافت کرده اند، افتتاح 

حساب در آنها با ۲۰۰ هزار تومان بوده و بی شناسنامه هستند

 3- هیچ گونه وثایق قابل قبولی از شرکت های امامی اخذ نشده و این 

تسهیلات و ضمانتنامه های بانکی در کمتر از یک ماه و بعضا چند روز بعد از 

افتتاح حساب از سوی شرکت ها توسط بانک مورد تصدیق قرار گرفته است

4- پنج شرکت امامی ۵۰۹ میلیارد تومان ضمانتنامه را تبدیل به کالا کرده و 

به خارج از کشور انتقال داده، ضمانتنامه ها هیچ یک وثایق و پشتوانه ندارند. 

قیری که با ضمانتنامه خریداری شده، از کشور خارج کردند و در تاریخ سر رسید 

چک ها، برگشت خوردند. چک هایی که مربوط به افراد بی بضاعت همچون 

خانم نظافتچی، فرد معتاد و پیک موتوری و... بوده است 

 5- یکی از مدیران این شرکت ها فردی معتاد بوده، مدیر دیگری فاقد شغل 

و بی بضاعت بوده، یکی از مدیران خانمی نظافتچی و مدیر دیگری نیز 

پیک موتوری است. همه اقدامات شرکت ها با عناوین و مدارک این افراد 

بی بضاعت انجام شده است. 

تهیهکننده
پوششی

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


